МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
/7£  №

г. Грозный

Об утверждении перечня допустимых к
использованию экспертами предметных
комиссий Чеченской Республики справочных
материалов и технических средств
во время проверки работ участников единого
государственного экзамена в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее -
Минпросвещения и Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/552, Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, утвержденным приказом
Минпросвещения и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551, а также приказом
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 15 февраля 2024
года № 157-п «Об утверждении Положения о формировании и организации
работы предметных комиссий Чеченской Республики при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в 2024 году»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень допустимых к использованию
экспертами предметных комиссий Чеченской Республики справочных
материалов и технических средств во время проверки работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в 2024 году.

2. Департаменту общего образования Министерства образования и
науки Чеченской Республики (Хасуева З.Ш.):

-  обеспечить экспертов предметных комиссий Чеченской Республики
справочными материалами и техническими средствами не позднее чем
за 30 (тридцать) календарных дней до начала государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования;

-  довести настоящий приказ до сведения председателей предметных
комиссий Чеченской Республики.

3. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению
деятельности Министерства образования и наука Чеченской Республики»
(Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте
Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

Приложение
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики ЩШШ 2023 г. № / / / - ^

ПЕРЕЧЕНЬ
допустимых к использованию экспертами предметных комиссий

Чеченской Республики справочных материалов и технических средств
во время проверки работ участников государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2024 году

№
п/п

Предмет
Справочные материалы и

технические средства (1 экземпляр на трех
экспертов предметных комиссий Чеченской

Республики)
1. Русский язык Справочники и словари, бумажные носители для

записи, ручки с красной пастой
2. Математика Непрограммируемый калькулятор, бумажные

носители для записи
3. Литература Бумажные носители для записи
4. Физика Таблица справочных величин, непрограммируемый

калькулятор, бумажные носители для записи
5. Химия Периодическая система химических элементов Д.И.

Менделеева, таблица растворимости солей, кислот и
оснований в воде, непрограммируемый калькулятор,
бумажные носители для записи

6. Информатика и
икт

ПК ЭВМ с установленными компиляторами языка
программирования, бумажные носители для записи

7. Биология Непрограммируемый калькулятор, бумажные
носители для записи

8. Г еография Линейка, транспортир, непрограммируемый
калькулятор, бумажные носители для записи

9. История Учебники истории из федерального перечня
учебников, учебно-справочные материалы,
бумажные носители для записи

10. Обществознание Учебники обществознания из федерального перечня
учебников, учебно-справочные материалы,
бумажные носители для записи

11. Иностранные
языки

-Oxford dictionary: https://www.oed.com/?tl=true;
-Cambridge dictionary:
https://dictionary.cambridge.org/;

Collins dictionary:
https://www.col iinsdictionary.com/;
- David Crystal «Language and the Internet»;

https://www.oed.com/?tl=true
https://dictionary.cambridge.org/
https://www.col

- Recherchez un mot Dans la nouvelle edition du
Dictionnaire de l’Academie fransaise:
https ://www. d i ctionnai re-ас ademi e. fr/;
- DUDEN: https://duden.de;
- Diccionario de la lengua espanola: https://dle.rae.es/;
- Словарь иероглифов Синьхуа (кит. упр.
пиньинь Xinhua Zidian).__________________________

https://duden.de
https://dle.rae.es/